
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 7  del
22-03-2023

OGGETTO:

Ratifica Delibera di Giunta n. 15 del 03.02.2023
avente ad oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL
BILANCIO DIPREVISIONE FINANZIARIO
2022/2024 esercizio 2023 (ART. 175, COMMA 4,
DEL D.LGS. N. 267/2000).

Riferim. Prop. N.8
del  17-03-2023

L'anno  duemilaventitre del giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 18:30 e seguenti, nel
Comune di Valledolmo, nella Aula Consiliare del Palazzo Municipale, a seguito di regolare
convocazione, ai sensi dell'art. 13, della L.R. 26 agosto 1992 n. 7, si è riunto il Consiglio
Comunale con l'intervento dei Sigg.:

Catania Peppuccio P Conti Maria Grazia P

Runfola Carmelo P Dispenza Antonino P

Vallone Maria Piera P Signorello Luca Antonino P

Immordino Giuseppa P Oddo Orazio A

Leone Rosaria P Battaglia Rossella Anna P

Risultano presenti n.   9 e assenti n.   1

La seduta è Pubblica.

Risultato legale il numero degli intervenuti, presiede il Presidente, Dott. Peppuccio Catania.

Partecipa il Segretario Comunale,  Antonino Russo



PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/07/2022 è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

Vista la nota del Responsabile del settore Amministrativo e Tecnico del 30.01.2023 prot. n.
1416, con la quale viene chiesto l'impinguamento di alcuni capitoli meglio dettagliati nella nota
stessa e derivanti dall’esigenza di programmare tutti gli atti relativi alle risorse provenienti da
finanziamenti da PNRR e altri finanziamenti, le cui scadenze sono imminenti;

PRESO ATTO INOLTRE che tale variazione al Bilancio di Previsione anno 2022/2024 esercizio
2023 è stata adottata con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 03/02/2023, ed è stata
approvata ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000, in considerazione anche
dell’art. 175 comma 3 lettera a) e art. 51, comma 6, lettera a) del d.lgs. n. 118 del 2011 che
prevede inoltre che, dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso
dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti
di derivazione statale ed europea per investimenti;

VISTO che l'art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 prevede la ratifica da parte dell'organo
consiliare delle variazioni di bilancio adottate, in via d'urgenza, dall'organo esecutivo, entro i
60 giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso;

DATO ATTO che la variazione in questione consente di mantenere in equilibrio il Bilancio di
Previsione 2022/2024, coerentemente con gli obiettivi di finanza pubblica;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisori dei Conti di cui all'art. 239 del D.Lgs 267/2000,
come da Allegato 3);

RITENUTO di ratificare la deliberazione di cui sopra dichiarandola e confermandola come
propria ad ogni conseguente effetto di legge;

CONSIDERATO che in seguito alle variazioni sopra riportate occorre procedere a variare il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 in ogni sua parte;

PROPONE

1) Di ratificare, ad ogni effetto di legge, le variazioni d'urgenza al Bilancio di Previsione anno
2022/2024, esercizio 2023 approvate con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 03/02/2023
ALLEGATO 1) e ALLEGATO 2) adottata ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000, parti
integranti della presente deliberazione;

2) Di prendere atto che sulla presente proposta è stato acquisito il parere del Revisore dei
conti, ALLEGATO 3);

Ufficio: AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 17-03-2023

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.2

Oggetto: Ratifica Delibera di Giunta n. 15 del 03.02.2023 avente ad oggetto: VARIAZIONE
D'URGENZA AL BILANCIO DIPREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 esercizio 2023 (ART.
175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).



3) Di dare, altresì, atto che la variazione in questione consente di mantenere in equilibrio il
Bilancio di Previsione 2022/2024, coerentemente con gli obiettivi di finanza pubblica.

4) Di procedere a variare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 in ogni sua
parte;

5) Di prendere atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i
seguenti:

- Allegato 1 - Allegato 2 -  Allegato 3.

Successivamente, vista l’urgenza di confermare le attività in corso,

PROPONE

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. dell’art. 12 della L.R. n.
44/1991.

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Gioacchino Di Baudo
(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.3



PARERI

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine
alla Regolarita' tecnica

Valledolmo, 17-03-2023 Il Responsabile del Settore

 Dott. Gioacchino Di Baudo

(Firmato digitalmente)

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine
alla Regolarita' contabile

Valledolmo, 17-03-2023 Il Responsabile del Settore Finanziario

 Dott. Gioacchino Di Baudo

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.4



A questo punto il Presidente del C. C. passa alla trattazione del quinto punto all’ordine del
giorno, introducendo il punto dando lettura della proposta effettuata la quale, concede la
parola al Ragioniere comunale, dott. Di Baudo il quale espone i motivi che hanno resa
necessaria questa variazione d’urgenza a seguito delle richieste effettuate dai Responsabili
dell’Area Amministrativa e dell’Area Tecnica soprattutto e non solo per interventi collegati con
la concessione di finanziamenti per il PNRR.

Seguono gli interventi:

Del Geom. Pizzolanti che entra nel merito delle progettualità previste che sono in numero di
cinque e descrive per ognuno di essi lo stato delle procedure e i finanziamenti concessi e
disponibili.

Del Rag. Di Baudo che riferisce dei progetti e delle iniziative in istruttoria presso l’Ufficio
Tecnico, entrando nel dettaglio di ogni iniziativa.

Entra in aula la consigliera Conti (presenti 9) ore 19,35.

Seguono gli interventi:

del Geom. Pizzolanti il quale rappresenta che l’attenzione degli uffici sarà orientata, ad
iniziativa in corso o conclusa nella rendicontazione che si presenta molto complessa.

Dell’Assessore Randazzo il quale entra nel merito delle progettualità in capo all’UTC che ha
seguito e segue personalmente, dando ulteriori dettagli, come ad esempio sul Progetto
Cassaro, sul Campo da Tennis, sll’Area Fitness e così via.

Del Ragioniere Di Baudo che riferisce che sulla proposta è stato reso il parere del Revisore del
Conto che è favorevole.

Del Presidente del C. C. il quale chiede al Ragioniere comunale di dare indicazione sui tempi
per l’approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto.

Del ragioniere Di Baudo il quale comunica che i temine per la relativa approvazione è stato
prorogato al 30 aprile per entrambi gli strumenti finanziari e che si sta procedendo alla
definizione del rendiconto prima di entrare nel merito del bilancio per consentire eventuale
ripiano del disavanzo se si dovesse riscontrare.

Della consigliera Immordino la quale invita l’Amministrazione a dare gli opportuni input agli
uffici per realizzare le opre previste, soprattutto per quelle per le quali si sono accesi dei mutui
che si stanno pagando.

Registrato nessun altro intervento, il Presidente del C. C. passa alla votazione che ottiene il
voto favorevole ed unanime di tutti i presenti (9su 9).

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la suesposta votazione espressa per alzata di mano,
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.5



DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, facendola propria.

Successivamente, con separata ed unanime votazione, 9 su 9, espressa di mano, dichiarare
l’atto immediatamente esecutivo, per consentire agli Uffici di procedere alla definizione di tutti
gli atti necessari e conseguenti.

 A questo punto, il Presidente del C. C. preso atto che tutti i punti sono stati trattati, alle ore
19,45 dichiara chiusa la seduta di consiglio comunale.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.6



Letto, approvato e sottoscritto:

Il sottoscitto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della
pubblicazione all’albo on line

ATTESTA

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m. è stata affissa

all’Albo Pretorio on line  il giorno             per rimanervi quindici giorni consecutivi

Valledolmo,

 Carmelo Runfola
(Firmato digitalmente)

 Antonino Russo
(Firmato digitalmente)

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul
sito web istituzionale del Comune, il            per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
al num.

Dott. Peppuccio Catania
(Firmato digitalmente)

Valledolmo,

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-03-2023

perchè dichiarata immediatamente esecutiva

Valledolmo,
Il Segretario Comunale

IL Presidente

 Antonino Russo

(Firmato digitalmente)

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Comunale

Il Resp.le della pubblicazione

(Firmato digitalmente)

Il Segretario Comunale

 Antonino Russo

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.7


